Total 31.12.2018  21.114 15.545 12.691 28.392 43.188 176.751  297.681

Parcelas Vencidas

Tipo
Cliente/Atividade

01 a 14
dias

15 a 30
dias

31 a 60
dias

61 a 90
dias

91 a 180
dias

181 a 360
dias

Acima de
360 dias (1)

Total em
31.03.2019

Total em
31.12.2018

Rural 1 129 7 174 1.091 461 35.996 37.859 39.126
Indústria 585 1.151 1.128 765 1.720 1.051 - 6.400 7.169
Outros Serviços 3.046 3.547 4.599 3.471 9.297 7.672 79 31.711 28.819
Comércio 12.483 12.414 13.296 9.273 19.199 22.151 158 88.974 84.726
Intermediários
Financeiros 1 - 1 1 3 - - 6 27

Pessoas Físicas 47 702 961 768 1.558 3.386 12 7.434 7.759
Total 31.03.2019 16.163 17.943 19.992 14.452 32.868 34.721 36.245 172.384
Total 31.12.2018  14.772 13.229 17.966 13.816 31.026 39.277 37.540  167.626

 (1) Incluem os valores referentes às operações de crédito contratadas com base na Resolução CMN nº 2.471, de 26.02.1998 e classificadas no Ativo Circulante no Balanço
Patrimonial.

c) Composição das Operações por Níveis de Risco

Nível de
Risco

31.03.2019 31.12.2018
Crédito

Normal (1)
Crédito em

Atraso
Total da
Carteira

Valor da
Provisão

Crédito
Normal (1)

Crédito em
Atraso

Total da
Carteira

Valor da
Provisão

 AA 3.524.001 - 3.524.001 - 3.722.942 - 3.722.942 -
A 4.635.547 - 4.635.547 (23.178) 4.696.442 - 4.696.442 (23.482)
B 569.530 51.508 621.038 (6.210) 714.345 29.577 743.922 (7.439)
C 692.985 44.276 737.261 (22.118) 529.726 30.253 559.979 (16.799)
D 158.519 29.754 188.273 (18.827) 158.894 24.218 183.112 (18.311)
E 20.929 35.059 55.988 (16.796) 32.733 28.424 61.157 (18.347)
F 13.286 32.305 45.591 (22.795) 13.275 24.010 37.285 (18.642)
G 13.754 27.766 41.520 (29.065) 16.302 29.876 46.178 (32.326)
H 227.467 229.766 457.233 (457.233) 193.364 298.949 492.313 (492.313)

Total  9.856.018 450.434 10.306.452 (596.222) 10.078.023 465.307 10.543.330 (627.659)
(1) Incluem os créditos vencidos até 14 dias.

PÁGINA: 28 de 66

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - BCO NORDESTE DO BRASIL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

15

d) Movimentação da Provisão no Período

Especificação  31.03.2019 31.12.2018
Saldo Inicial da Provisão para Perdas da Carteira de Crédito 627.659 950.848
(+) Constituição/(Reversão) de Provisão no Período 63.774 460.408
(-) Créditos Baixados como Prejuízo no Período (95.211) (783.597)
(=) Provisão Líquida para Perdas da Carteira de Crédito  596.222 627.659
Saldo Inicial da Provisão para Outros Créditos sem Características de Concessão de Crédito 27.848 27.238
(+) Constituição de Provisão no Período - 834
(-) Reversão de Provisão no Período (56) (224)
(=) Provisão Líquida para Outros Créditos sem Caracterí sticas de Concessão de Crédito (Nota
10.e) 27.792 27.848

(=) Saldo da Provisão para Créditos de Liquidação D uvidosa  624.014 655.507

e) Composição do Saldo da Despesa de Provisão

Especificação
01.01 a

31.03.2019
01.01 a

31.03.2018
(+) Despesas de Provisão para Operações de Crédito  63.247 99.574
(+) Despesas de Provisão para Outros Créditos  527 2.555
(=) Saldo da Despesa de Provisão para Operações com Car acterísticas de
Concessão de Crédito  63.774 102.129
(+) Despesas de Provisão para Outros Créditos sem Características de Concessão
de Crédito - 56
(-) Reversões de Provisões para Outros Créditos sem Características de Concessão
de Crédito (56) -
(=) Saldo da Despesa de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (Nota 4)  63.718 102.185

f) Garantias Financeiras Prestadas

Especificação
31.03.2019 31.12.2018

Saldo  Provisão  Saldo  Provisão
Outras Fianças Bancárias 450 - 450 -
Setor Público   24.476.090 (2.934.898) 24.029.174 (2.990.936)
  FDNE (Notas 16.i e 22.f.2) 13.848 (1.246) 131.323 (1.222)
  FNE (Notas 16.i e 22.f.2) 24.324.427 (2.933.645) 23.887.363 (2.989.707)
  Proagro (Notas 16.i e 22.f.2) 17.815 (7) 10.488 (7)

g) Concentração de Crédito

Especificação
31.03.2019 31.12.2018

Saldo  % da Carteira  Saldo  % da Carteira
10 Maiores devedores 2.051.593 19,91 2.079.899 19,73
50 maiores devedores 4.275.389 41,48 4.340.102 41,16
100 maiores devedores 4.873.798 47,29 4.942.422 46,88

h) No 1º trimestre de 2019, foram recuperados créditos baixados como prejuízo no montante de R$ 29.941

(R$ 31.621 em 31.03.2018) e as renegociações totalizaram R$ 565.690 (R$ 67.594 em 31.03.2018).

PÁGINA: 29 de 66

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - BCO NORDESTE DO BRASIL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

16

NOTA 10 – Outros Créditos

Especificação  31.03.2019 31.12.2018

 a) Carteira de Câmbio (Nota 11.a)  894.411 868.658
b) Rendas a Receber  18.503 15.938
c) Negociação e Intermediação de Valores  21 12
d) Diversos  3.225.752 3.660.718

Créditos Tributários sobre PCLD, Rap, Provisões Contingenciais e PID (Nota 21.c) 1.216.885 1.322.540
Créditos Tributários sobre Provisões Atuariais (Nota 21.c) 896.364 891.040
Créditos Tributários sobre TVM, Instrumentos Financeiros Derivativos e item objeto de Hedge (Notas
7.a.2, 7.c e 21.c) 271.204 288.101
Devedores por Depósitos em Garantia 415.176 410.721
Impostos e Contribuições a Compensar 90.092 356.473
Opções por Incentivos Fiscais 26.748 26.748
Títulos e Créditos a Receber (Nota 9.a.1) 47.872 51.269
Adiantamentos e Antecipações Salariais 37.880 1.986
Pagamentos a Ressarcir 2.937 2.409
Valores a Receber Bônus Rebate 92.016 85.167
Outros Valores 128.578 224.264

e) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvi dosa  (38.834) (38.577)
 Com Características de Concessão de Crédito  (11.042) (10.729)
 Sem Características de Concessão de Crédito (Nota 9.d) (27.792) (27.848)

Total  4.099.853 4.506.749
   Saldo de Curto Prazo 1.757.989 2.402.198
   Saldo de Longo Prazo 2.341.864 2.104.551

NOTA 11 – Carteira de Câmbio

a) Composição

Especificação 31.03.2019 31.12.2018

Ativo – Outros Créditos (Nota 10.a)  894.411 868.658
Câmbio Comprado a Liquidar 870.788 856.751
Direitos sobre Vendas de Câmbio 3.258 5.354
Adiantamentos em Moeda Nacional Recebidos (1.158) (5.233)
Rendas a Receber de Adiantamentos Concedidos 21.523 11.786

Ativo Circulante (Nota 10.a)  894.411 868.658
Passivo – Outras Obrigações (Nota 16.b)  5.353 5.319

Obrigações por Compras de Câmbio 834.813 819.866
Câmbio Vendido a Liquidar 3.212 5.318
(Adiantamentos sobre Contratos de Câmbio) (Nota 9.a.1) (832.673) (819.866)

Outros Valores 1 1
Passivo Circulante (Nota 16.b)  5.353 5.319

b) Resultado de Câmbio

Especificação 01.01 a
31.03.2019

01.01 a
31.03.2018

Rendas de Câmbio 70.619 58.779
Despesas de Câmbio (134) (273)
Total  70.485 58.506

PÁGINA: 30 de 66

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - BCO NORDESTE DO BRASIL S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

1
7

N
O

T
A

 1
2

–
P

er
m

an
en

te

 a)
 In

ve
st

im
en

to
s

E
sp

ec
ifi

ca
çã

o
31

.1
2.

20
18

01

.0
1.

20
19

 a
 3

1.
03

.2
01

9
31

.0
3.

20
19

S

al
do

C

on
tá

bi
l

M
ov

im
en

ta
çõ

es

V
al

or

de
 C

us
to

S

al
do

C

on
tá

bi
l

A
di

çõ
es

B

ai
xa

s

A
çõ

es
 e

 C
ot

as

33
1

-
-

33
1

33
1

B
en

s
A

rt
ís

tic
os

 e
 V

al
io

so
s

1.
26

0
-

-
1.

26
0

1.
26

0
T

ot
al

1.

59
1